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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây 

của đồng bào dân tộc Khmer năm 2018 

 
 

Thực hiện Công văn số 974-CV/TU ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Thành 

ủy Cần Thơ về việc tổ chức Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2018. 

Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2018 của đồng bào dân tộc Khmer diễn ra 

vào các ngày 14-15-16 tháng 4 năm 2018 (nhằm các ngày 29 - 30 tháng 2 và 

Mùng 1 tháng 3 năm Mậu Tuất) cùng với các chuỗi hoạt động như: kỷ niệm 50 

năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; kỷ niệm ngày Giỗ tổ 

Hùng Vương; kỷ niệm 43 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2018); 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 

- 19/5/2018); diễn ra trong không khí toàn thành phố thực hiện Nghị quyết Hội 

nghị Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị (khóa XII) về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) 

về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và một số vấn đề về tiếp 

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị quyết năm 

2018 của Đảng bộ thành phố và thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2018. 

Nhằm hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm 

Thmây năm 2018 theo tinh thần “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết 

kiệm”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Tết Chôl Chnăm 

Thmây như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục khẳng định chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng và 

pháp luật Nhà nước trong thực hiện chính sách dân tộc trên các mặt đời sống 

kinh tế - xã hội; trong đó, có việc chăm lo cho sư sãi và đồng bào dân tộc Khmer 

đón Tết cổ truyền “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”, kiên 

quyết không để các thế lực thù địch, tuyên truyền xuyên tạc gây chia rẽ khối đại 

đoàn kết dân tộc, tạo sự đồng thuận trong sư sãi, đồng bào Khmer, góp phần giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong quan tâm phối hợp 

chăm lo cho sư sãi và đồng bào dân tộc Khmer vui đón Tết Chôl Chnăm Thmây. 
 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Văn hóa, văn nghệ 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ CẦN THƠ                                              

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 66/KH-UBND  Cần Thơ, ngày 03 tháng  4  năm 2018 
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Tổ chức đêm giao lưu văn hóa, văn nghệ mừng Tết Chôl Chnăm Thmây 

năm 2018. Cụ thể: 

- Thời gian tổ chức: đêm 12 tháng 4 năm 2018. 

- Địa điểm: Chùa Som rôn, phường Châu Văn Liêm, quận Ô Môn. 

- Đơn vị tham gia: quận Ô Môn, Ninh Kiều, huyện Cờ Đỏ, Thới Lai, Vĩnh 

Thạnh và Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thành phố Cần Thơ. 

2. Tổ chức thi đấu, thể thao 

a) Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 12/4/2018 đến ngày 16/4/2018. 

b) Địa điểm: tại Chùa Som rôn, phường Châu Văn Liêm, quận Ô Môn, 

thành phố Cần Thơ. 

c) Đơn vị tham gia: quận Ô Môn, quận Ninh Kiều, huyện Cờ Đỏ, huyện 

Thới Lai, huyện Vĩnh Thạnh và Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thành phố 

Cần Thơ. 

d) Nội dung thi đấu: thi đấu các môn thể thao: đẩy gậy, kéo co, nhảy bao…  

Tùy theo khả năng, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế 

hoạch thực hiện vui chơi giải trí phù hợp và động viên tinh thần rèn luyện sức 

khỏe của người dân tộc Khmer. 

3. Họp mặt, thăm hỏi 

a) Tổ chức họp mặt: 

- Thành phố tổ chức họp mặt đại diện các vị Sư sãi, A char, Ban Quản trị 

chùa, cán bộ đương chức và nghỉ hưu, đại diện hộ chính sách, hộ nghèo, người 

có uy tín là dân tộc Khmer, số lượng khoảng 120 đại biểu dự (trong đó có 

khoảng 30 đại biểu khách mời). 

- Địa điểm: tại Hội trường Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

Cần Thơ. 

- Thời gian: ngày 12 tháng 4 năm 2018. 

b) Thăm, tặng quà chùa Khmer: 

Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các 

sở, ban ngành, đoàn thể thành phố tham gia cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố thăm và tặng quà một số chùa Khmer; Hội Đoàn kết Sư sãi yêu 

nước thành phố. 

4. Tặng quà 

a) Các sở, ban ngành thành phố tùy theo điều kiện thực tế tổ chức thăm 

tặng quà gia đình cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc Khmer; người 

nghèo; học sinh nghèo, hiếu học của Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thành 

phố Cần Thơ. 

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo việc tổ chức thăm, tặng quà hộ 

nghèo bằng kinh phí của địa phương và nguồn xã hội hóa giúp người dân tộc 

Khmer đón tết đầm ấm, vui tươi. 

5. Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí 

Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí tại nơi có đồng bào dân tộc 

Khmer sinh sống. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 
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a) Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch Tổ chức 

thăm và tặng quà các chùa Khmer; thăm Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước thành 

phố; thăm tặng quà gia đình nghèo là người dân tộc Khmer; học sinh nghèo, 

hiếu học của Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thành phố; phối hợp với Ban 

Dân vận Thành ủy theo dõi, kiểm tra đôn đốc các cấp ủy Đảng, Chính quyền tổ 

chức thực hiện tốt chỉ đạo của Thành ủy. 

b) Dự thảo Thư chúc Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2018 trình Thành ủy 

ban hành.  

2. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tham mưu 

Thành ủy, chỉ đạo hệ thống chính trị hỗ trợ đồng bào Khmer đón Tết Chôl 

Chnăm Thmây 2018; theo dõi, kiểm tra đôn đốc các cấp ủy Đảng, Chính quyền 

tổ chức thực hiện tốt chỉ đạo của Thành ủy. 

3. Ban Dân tộc thành phố 

a) Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố, Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) tổ chức họp mặt các vị Sư sãi, A char, Ban 

Quản trị chùa, cán bộ đương chức và nghỉ hưu, hộ chính sách, hộ nghèo, người 

có uy tín là người dân tộc Khmer đón Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2018. 

b) Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, chiến 

sĩ lực lượng vũ trang là người dân tộc Khmer được nghỉ đón Tết Chôl Chnăm 

Thmây vào ngày 16 tháng 4 năm 2018 (01 ngày).  

c) Thăm tặng quà một số hộ nghèo, gia đình chính sách và người có uy tín 

trên địa bàn thành phố. 

d) Tổng hợp kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động, gửi Sở Tài chính 

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định. 

đ) Tổng hợp báo cáo kết quả chăm lo cho đồng bào Khmer đón Tết Chôl 

Chnăm Thmây về Ủy ban nhân dân thành phố. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Tổ chức đêm giao lưu văn hóa, văn nghệ; thi đấu thể dục, thể thao 

mừng Tết Chôl Chnăm Thmây.  

b) Chỉ đạo quận, huyện có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao vui chơi giải trí lành mạnh và triển khai thực hiện có hiệu quả. 

c) Dự trù kinh phí các hoạt động do đơn vị phụ trách gửi Ban Dân tộc 

thành phố tổng hợp, thông qua Sở Tài chính xem xét, trình Ủy ban nhân dân 

thành phố phê duyệt theo quy định.  

5. Sở Y tế, Hội Chữ Thập đỏ thành phố 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc khám, cấp thuốc miễn phí 

tại những nơi có đồng bào dân tộc Khmer sinh sống. 

6. Sở Tài chính 

a) Thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo 

quy định. 

b) Hướng dẫn quận, huyện dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động đón 

Tết Chôl Chnăm Thmây. 

7. Ban Tôn giáo thành phố 
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Phối hợp với Ban Dân tộc thành phố tổ chức họp mặt đại diện Sư sãi, A 

char, Ban Quản trị chùa, cán bộ đương chức và nghỉ hưu, đại diện hộ chính sách, 

hộ nghèo, người có uy tín là dân tộc Khmer. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo Trường Phổ thông Dân tộc nội trú 

thành phố Cần Thơ về việc tổ chức tập luyện để các em học sinh tham gia văn 

nghệ, thi đấu thể thao. 

9. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ: hỗ trợ cung cấp điện tại điểm 

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao. 

10. Công an thành phố: hỗ trợ và đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội. 

11. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ: tăng cường 

thông tin tuyên truyền về gương người tốt việc tốt, làm ăn có hiệu quả; giới thiệu nét 

đặc sắc trong văn hóa dân tộc Khmer, phản ánh không khí đón tết ở các địa phương 

có đông đồng bào dân tộc Khmer sinh sống trên địa bàn thành phố. 

12. Ủy ban nhân dân quận, huyện 

a) Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm 

Thmây; họp mặt, thăm viếng Sư sãi, Achar, người có uy tín và đồng bào dân tộc 

Khmer phù hợp với điều kiện của địa phương. 

b) Chỉ đạo các Phòng, ban chức năng tổ chức thực hiện và tham gia các 

hoạt động chào mừng.  

c) Chi phí thực hiện việc đưa đón diễn viên, vận động viên tham gia văn 

nghệ và thi đấu thể thao do thành phố tổ chức và các hoạt động của đơn vị do 

quận, huyện chịu trách nhiệm. 

d) Ủy ban nhân dân quận Ô Môn chỉ đạo ngành Công an tăng cường các 

hoạt động bảo đảm an ninh trật tự ngày họp mặt; đêm văn nghệ; các ngày thi đấu 

thể dục, thể thao do thành phố tổ chức. 

13. Sau Tết Chôl Chnăm Thmây các sở, ban ngành thành phố và Ủy ban 

nhân dân quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố 

trước ngày 19 tháng 4 năm 2018 (thông qua Ban Dân tộc thành phố tổng hợp). 
 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

phản ánh về Ban Dân tộc thành phố báo cáo, tham mưu  Ủy ban nhân dân thành 

phố xem xét, giải quyết./. 
         

            

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:  
- TT.TU, TT.HĐND, UBND TP (1AB); 

- TT.UBMTTQVN TP; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Các Sở: VH,TT&DL; Y tế; Tài chính; Nội vụ; 

Giáo dục và Đào tạo; LĐ-TB&XH; Xây dựng; 

- Công an TP; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự TP; 

- Ban Dân tộc TP; 

- Hội Chữ thập đỏ TP; 

- Công ty Điện lực TP; 

- Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Cần Thơ; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình TP; 

- Báo Cần Thơ; 

- UBND quận, huyện; 

- VP.UBND TP (3ABC); 

- Cổng TTĐT TP 

- Lưu: VT.TP 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Tâm 
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